41 25 Unde et illud, quod de die iudicii scriptum est: Tunc  
stabunt iusti in magna constantia aduersus eos,

7 Matth. 6, 12 11 I Cor. 15, 54 13 Hab. 2, 4; Rom. 1, 17; Gal.  
3, 11; Hebr. 10, 38 15 I Ioh. 3, 9 16 I Ioh. 1, 8 19 Rom. 3, 24  
21 Col. 1, 24 Sap. 10, 19 22 Prou. 13, 22 sec. Septuag. 25 Sap. 5, 1

1 omnium praeteritorum *edd.* omnium peccatorum *om.* A 3 est *om.*  
*M* (in fine pag.) A (in fine u.) P (in fine u.; m. 2 *add.*) remaneat  
*cum ras. supra* † *M* 5 infirmitate humana *edd.* quarumcumque *flrm*  
8 mundet C 11 in uictoria *AR sec. Vulg.* (Gr. *εἰς νίκης*) 15 uerum  
est] uerum (*om. est*) R natus est] natus (*om. est*) C 17 decepi-  
mus A 20 iustificans, m. 1 † *super ns add.* C 22 corpore *MACP*  
23 calumniantur *M* 24 intra A 25 de] die (*i del.*) C

qui se angustiauerunt et abstulerunt labores eorum, non utique sic intellegendum est, quia stabit Chananaeus aduersus Israhel, cum Chananaei labores abstulerit Israhel, sed stabit Nabuthaeus aduersus Achab, quoniam labores Nabuthaei abstulit Achab; Chananaeus quippe impius, Nabuthaeus 5 iustus, eodem modo non stabit paganus aduersus Christianum, qui abstulit labores eius, quando idolorum expoliata uel donata sunt templa, sed stabit Christianus aduersus paganum, qui abstulit labores eius, quando martyrum strata sunt corpora. sic ergo non stabit haereticus aduersus catholicum, qui accepit 10 labores eius, quando praeualuerunt leges catholicorum imperatorum, sed stabit catholicus aduersus haereticum, qui abstulit labores eius, quando praeualebant furores impiorum Circumcellionum. ipsa quippe soluit scriptura quaestionem, quae non ait 'tunc stabunt homines' sed 'tunc stabunt iusti' et ideo 15 'in magna constantia', quia in bona conscientia.

42 Iustus autem hic nemo est iustitia sua, id est tamquam sibi a se ipso facta, sed, ut dicit apostolus, sicut unicuique deus partitus est mensuram fidei, sequitur autem et adiungit: Sicut enim in uno corpore multa membra 20 habemus, omnia autem membra non eosdem actus habent, ita multi unum corpus sumus in Christo. ac per hoc nemo potest esse iustus, quam diu fuerit ab unitate huius corporis separatus. quem ad modum enim membrum, si praecidatur ab hominis uiui corpore, non potest tenere 25

2 Ios. 17, 12—13 4 III Reg. 21, 1—16 18 Rom. 12, 3—5

3 labores abstulerit cum ras, supra it et infra M labores abstulerint P labores abstulerunt R abstulerit labores a e m abstulerint labores f l r  
6 christianam, m. 1 supra add. christianum R 7 eius] eorum A do-  
nata] denudata R diruta m 8 pagnum, m. 2 paganum A paganorum,  
m. 2 paganum P 9 quando] quanta A 10 si, m. 2 sic M acci-  
pit MR abstulit edd. 11 imperatorum catholicorum A 12 hereti-  
corum, m. 2 hereticum P 13 furores praeualebant edd. 14 scriptura  
soluit edd. 18 a se ipso sibi M 21 eundem actum l r m sec. sacr.  
litt. 25 praedicatur, m. 2 praecindatur (sic!) A

spiritum uitae, sic homo, qui praeciditur de Christi iusti corpore, nullo modo potest spiritum tenere iustitiae, etiamsi figuram membri teneat, quam sumpsit in corpore. in huius ergo compagem corporis ueniant et labores suos non dominandi  
 5 cupiditate sed bene utendi pietate possideant. nos autem uoluntatem nostram, ut iam dictum est, ab huius cupiditatis sordibus quolibet inimico iudicante purgamus, quando eos ipsos, quorum labores dicuntur, ut nobiscum et illis et nostris in societate catholica utantur, quantum ualeamus, inquirimus.

X 43 10 Sed hoc est, inquiunt, quod nos mouet: si iniusti sumus, quare nos quaeritis? quibus respondemus: Quaerimus uos iniustos, ne permaneatis iniusti; quaerimus perditos, ut de inuentis gaudere possimus dicentes: Mortuus erat frater et reuixit, perierat et inuentus est. Quare ergo me,  
 15 inquit, non baptizas, ut abluas a peccatis? respondeo: Quia non facio iniuriam characteri imperatoris. cum errorem corrigo desertoris. Quare, inquit, apud te uel paenitentiam non ago? Immo nisi egeris, saluus esse non poteris; quo modo enim gaudebis te esse correctum, nisi doleas fuisse peruersum?

20 Quid ergo, inquit, apud uos, cum ad uos transimus, accipimus? respondeo: Non quidem accipitis baptismum, qui uobis extra compagem corporis Christi inesse potuit, prodesse non potuit, sed accipitis unitatem spiritus in uinculo pacis, sine qua nemo poterit uidere deum, et caritatem, quae, sicut  
 25 scriptum est, cooperit multitudinem peccatorum. quod tam magnum bonum, sine quo nec linguas hominum et angelorum nec scientiam omnium sacramentorum nec prophetiam

13 Luc. 15, 32    23 Eph. 4, 3; Hebr. 12, 14    24 I Petr. 4, 8  
 26 I Cor. 13, 1-3

1 praeciditur. *m.* 2 praeciditur *A* 2 /// nullo (*parua ras.*) *P* tenere spiritum *C* 6 cupiditate *M* 11 uos] nos *A* 15 inquit baptizas *A* non baptizas inquit *C* a *om.*, *m.* 1 *add.* *C* 16 errore, *m.* 2 errorem *M* 19 gaudebite, *m.* 1 *corr.* gaudebis te *C* 20 apud uos] apud nos *C* 22 compagem *in fine u.* *om.* *A* corporis *om.* *C* inesse] esse *P* 24 poterat, *m.* 1 *corr.* poterit *M*

nec tantam fidem, qua montes transferantur, nec omnia, quae possidet homo, distributa pauperibus nec corporis in ignibus passionem prodesse aliquid apostolus testis est, hoc ergo tam magnum bonum si paruum uel nullum putatis, merito infelicitate erratis, merito, si in unitatem catholicam non transitis, 5 peritis.

- 44 Si ergo, inquit, oportet, ut nos extra ecclesiam et aduersus ecclesiam fuisse paeniteat, ut salui esse possimus, quo modo post istam paenitentiam apud uos clerici uel etiam episcopi permanemus? hoc non fieret, quoniam re uera, quod fatendum 10 est, fieri non deberet, nisi pacis ipsius compensatione sanaretur. sed sibi hoc dicant et multo maxime humiliter doleant, qui in tanta morte praecisionis iacent, ut isto quodam uulnere matris catholicae reuiuiscant. cum enim praecisus ramus inseritur, fit aliud uulnus in arbore, quo possit recipi, ut uiuat, qui sine 15 uita radice peribat; sed cum receptus recipienti coaluerit, et uigor consequetur et fructus, si autem non coaluerit, ille quidem arescit, sed uita arboris permanebit. est enim et tale inserendi genus, ut nullo praeciso ramo, qui intus est, ille, qui foris est, inseratur non tamen nullo sed uel leuissimo 20 arboris uulnere. ita ergo et isti cum ad radicem catholicam ueniunt nec eis quamuis post erroris sui paenitentiam honor clericatus aut episcopatus aufertur, fit quidem aliquid tamquam in cortice arboris matris contra integritatem seueritatis, uerum tamen, quia neque, qui plantat, est aliquid neque, 25 qui rigat, ad dei misericordiam precibus fuis coalescente

25 I Cor. 3, 7

1 tam, m. 2 tantam M possidet que C 2 in om. C 4 merito  
 si infelicitate P nec merito si infelicitate (nec m. 1 del.) C 5 si om. MP  
 (m. 2 add.) 11 paucis (u. eras.) P 14 reuiuiscant M 15 uiuant C  
 16 periebat M caluerit AC 17 uigor, m. 2 uigorem M con-  
 sequitur CP m. fructum MA non om., m. 2 add. P caluerit A  
 coluerit, m. 1 a super o add. C 19 praecioso A 20 uel lenissimo A  
 nelle uulnere m. 2 corr. P 21 ad om. A 23 uel edd. 25 quia]  
 quod C 26 calescente M (m. 2 coalescente) A

insitorum pace ramorum caritas cooperit multitudinem peccatorum.

45 Ut enim constitueretur in ecclesia, ne quisquam post al-  
cuius criminis paenitentiam clericatum accipiat uel ad cleri-  
5 catum redeat uel in clericatu maneat, non desperatione indul-  
gentiae sed rigore factum est disciplinae; alioquin contra  
clauas datas ecclesiae disputabitur, de quibus dictum est:  
Quae solueritis in terra, soluta erunt et in caelo.  
sed ne forsitan etiam detectis criminibus spe honoris ecclesia-  
10 stici animus intumescens superbe ageret paenitentiam, seueris-  
sime placuit, ut post actam de crimine damnabili paenitentiam  
nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis medi-  
cina maior et uerior esset humilitatis. nam et sanctus Dauid  
de criminibus mortiferis egit paenitentiam et tamen in honore  
15 suo perstitit et beatum Petrum, quando amarissimas lacrimas  
fudit, utique dominum negasse paenituit et tamen apostolus  
mansit. sed non ideo superuacua putanda est posteriorum  
diligentia, qui, ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid  
addiderunt, quo salus tutius muniretur, experti, credo, aliquo-  
20 rum fictas paenitentias per affectatas honorum potentias. cogunt  
enim multas inuenire medicinas multorum experimenta mor-  
borum. uerum in huius modi causis, ubi per graues dissen-  
sionum scissuras non huius aut illius hominis est periculum,

1 I Petr. 4, 8 7 Matth. 16, 19; 18, 18 13 II Reg. 12, 1—20;  
24, 17 15 Matth. 26, 69—75; Marc. 14, 66—72; Luc. 22, 55—62

1 insitorum (*fuit s*) *P* 4 conclericatum accipiat *C* 5 sedeat *K* in  
clericatu *cum ras. supra u* *M* in clericatum *AKC* 6 rigorem *K* 8 et  
*om. K* 9 etiam *om. K* detectis] de te et his *M* (*m. 2* detectis)  
*A* de uel (*uirgulis m. 1 corr.* uel de) tectis] ceteris (*ec in ras. et post*  
tectis *eras. uid.* de) *C* de ceteris *P* *edd. praeter m* ecclesiasti-  
cis *C* 10 animis, *m. 1 corr.* animus *M* egeret, *m. 2* ageret *P*  
sinerissime *A* 13 est (*m. 1 corr.* esset) humilitas *K* 14 paeniten-  
tiam egit *edd.* 17 non *om. K* posteriorum (*i ex ras.*) *P* 18 aliquid  
*om. R* 19 tatis *C* muniretur (*i ex ras.*) *C* muneretur *M* 21 mor-  
borum] menbrorum *A* 23 scissura *K* illis *C*

sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid seueritatis, ut maioribus malis sanandis caritas sincera subueniat.

- 46 Habeant ergo isti de praeterito detestabili errore, sicut Petrus habuit de mendaci timore, amarum dolorem et ueniant ad ecclesiam Christi ueram, hoc est matrem catholicam; sint in illa clerici, sint episcopi utiliter, qui contra illam fuerunt hostiliter; non inuidemus, immo amplectimur, optamus, hortamur et, quos in uis et saepibus inuenimus, intrare cogimus. et sic nondum quibusdam persuademus, quia non res eorum sed ipsos quaerimus. apostolus Petrus quando saluatorem negauit et fleuit et apostolus mansit, nondum acceperat promissum spiritum sanctum; sed multo magis isti eum non acceperunt, ubi a corporis compage diuisi, quod solum corpus uiuificat spiritus sanctus, extra ecclesiam et contra ecclesiam ecclesiae sacramenta tenuerunt et tamquam ciuili bello nostris contra nos erectis signis armisque pugnarunt. ueniant; fiat pax in uirtute Hierusalem, quae uirtus caritas est, cui sanctae ciuitati dictum est: Fiat pax in uirtute tua et abundantia in turribus tuis. non se extollant aduersus maternam sollicitudinem, quam pro ipsis et pro tantis populis, quos decipiunt uel decipiebant, colligendis et habuit et habet; non superbiant, quia sic eos suscipit; non referant ad elationis suae malum, quod facit ipsa propter pacis bonum.

- 47 Sic multitudinibus per schismata et haereses pereuntibus subuenire consuevit. hoc displicuit Lucifero, quia factum est in eis suscipiendis atque sanandis, qui ueneno perierant Arriano,

3: 10 Matth. 26, 69—75; Marc. 14, 66—72; Luc. 22, 55—62 8 Luc. 14, 23 11 Ioh. 14, 26; 16, 13 13 Ioh. 6, 64; II Cor. 3, 6 16 Ps. 121, 6—7

1 aliquod, *m. 1 corr.* aliquid *A* 2 ut in maioribus (in *exp.*) *R* sincero *A* 4 mendacii *codd. a* 5 ueram christi *M* 6 fuerant *K* 7 uidemus *C* amplectitur, *m. 1 corr.* amplectimur *K* 8 et sic] etsi *K m* 11 et apostolus] apostolus *K* 12 non *om., m. 1 add. MC* 16 pugnauerunt *PR edd.* 18 habuntia *C* 19 extollent *M* 21 decipiant, *m. 1 (?) corr.* decipiebant *P* 22 suscepti *P* ad elationis] delationis *A* dilationis *M* 24 sic] sed *A*

et cui displicuit, in tenebras cecidit schismatis amisso lumine caritatis. hoc erga istos ab initio seruauit Africana catholica ex episcoporum sententia, qui in ecclesia Romana inter Caecilianum et partem Donati iudicauerunt damnatoque uno quodam Donato, qui auctor schismatis fuisse manifestatus est, ceteros correctos, etiamsi extra ecclesiam ordinati essent, in suis honoribus suscipiendos esse censuerunt, non quo etiam foris ab unitate corporis Christi possent habere spiritum sanctum, sed maxime propter eos, quos foris positi possent decipere et a susceptione illius muneris impedire, deinde ut etiam ipsorum infirmitas lenius excepta intus sanabilis fieret iam nulla pertinacia claudente oculos cordis aduersus euidentiam ueritatis, quid autem aliud etiam ipsi cogitauerunt, quando Maximianistas, quos in sacrilego, sicut eorum concilium indicat, schismate damnauerant et in quorum iam locum alios ordinauerant, posteaquam uiderunt ab eis populos non recedere, ne omnes perderent, in suis honoribus receperunt et baptismo, quem foris ab eis damnati dederant, nullam contradictionem quaestionemque mouerunt? quare ergo mirantur aut queruntur aut calumniantur, quod eos sic suscepimus pro uera pace Christi, et non recordantur, quid ipsi fecerint pro uana, quae contra Christum est, pace Donati? quod eorum factum si contra eos teneatur et intellegenter adseratur, quid omnino respondeant, non habebunt.

XI 48 25 Quod autem dicunt: 'Si peccauimus in spiritum sanctum, quia exsufflanimus baptismum uestrum, ut quid nos quaeritis, cum remitti nobis hoc peccatum omnino non possit dicente

14 cf. Aug. contra Cresc. III 53, 59; IV 10, 12; de bapt. I 5, 7

1 cui] cuius (us m. 2 del.) M 2 ergo A 5 manifestus A 7 censuerunt, m. 1 corr. censuerunt C quod m 8 habere—foris om., in sup. marg. m. 2 add. M 9 possent om. M 10 a om. R 14 consilium A 15 indicant (n ante t m. 1 del. C uorum spatio unius l. ante relicto, in quo m. 2 scripsit s M 17 non, m. 1 corr. ne C 18 nulla contradictionem (sic!) A 20 suscipimus Clm 21 christi pace M quod R 22 uanaq., m. 2 uanaque P uana qua A 23 intellegent, m. 2 intellegent M intellegentur C adseritur A qui dño, m. 2 qd omnino M quod omnino R

domino: Qui peccauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro?' non adtendunt, quia secundum istum sensum nemo liberandus est, quis enim non loquitur aduersus spiritum sanctum et peccat in eum, siue qui nondum est Christianus siue qui est 5 haereticus Arrianus aut Eunomianus aut Macedonianus, qui eum dicunt esse creaturam, aut Photinianus, qui eius omnino negat aliquam esse substantiam, sed unum tantum modo esse deum patrem, siue alii haeretici, quos commemorare longum est? nulli ergo istorum liberandi sunt? aut ipsi Iudaei, quibus 10 hoc dominus obiecit, si in eum crederent, non erant baptizandi? non enim ait saluator 'in baptismo remittetur', sed 'non remittetur', inquit, 'neque in hoc saeculo neque in futuro'.

49 Intellegant ergo non omne sed aliquod significatum esse 15 peccatum in spiritum sanctum, quod omnino non remittetur. sicut enim, cum dixisset: Si non uenirem, peccatum non haberent, utique non omne peccatum intellegi uoluit, quando quidem pleni erant magnis multisque peccatis, sed aliquod proprium peccatum, quod si non haberent, possent 20 illis omnia dimitti, quae habebant, id est quod in eum uenientem non crediderunt — hoc enim peccatum non haberent, si non ueniret —, sic etiam, cum dixit: Qui peccauerit in spiritum sanctum uel qui uerbum dixerit aduersus spiritum sanctum, non utique omne, quod in spiritum sanctum peccatur facto 25 siue dicto sed aliquod certum et proprium intellegi uoluit. hoc est autem durtia cordis usque ad finem huius uitae, qua homo recusat in unitate corporis Christi, quod uiuificat

1: 12; 23 Matth. 12, 32 17 Ioh. 15, 22 28 Ioh. 6, 64

6 eunomianus R 10 liberandi (post. l. m. 2 corr. aut inducta) M  
 11 hoc om. A dominus hoc edd. si. M 12 remittetur, m. 2 ñ  
 remittetur P 16 omnino] omni in MAR omni modo CP 19 multis  
 magnisque edd. 20 possent—haberent om. C 22 non haberent pec-  
 catum edd. 23 etiam] enim m. 2 del. P 26 aliquod eorum certum R  
 27 qua] quia A